abrangência territorial em Cruz Alta/RS e Fortaleza dos Valos/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS

I- Ficam instituídos a partir de 1º de agosto de 2022 os seguintes salários mínimos profissionais:

A) Empregados em geral:

Cruz Alta: R$ 1.618,00 (Um mil e seiscentos e dezoito );

Fortaleza dos Valos: R$ 1.609,00 (Um mil e seiscentos e nove reais);

B) Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.277,00 (Um mil e duzentos e setenta e sete reais);

C) Empregados  Aprendiz e empacotador: R$ 1.263,00 (Um mil e duzentos e sessenta e três reais).

II - Ficam instituídos a partir de 1º de agosto de 2023 os seguintes salários mínimos profissionais:

A) Empregados em geral:

Cruz Alta: R$ 1.675,00 (Um mil e seiscentos e setenta e cinco reais);

Fortaleza dos Valos: R$ 1.665,00 (Um mil e seiscentos e sessenta e cinco);

B) Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.323,00 (Um mil e trezentos e vinte e três reais);

C) Empregados  Aprendiz e empacotador: R$ 1.308,00 (Um mil e trezentos e oito reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica estabelecido que em o salário mínimo profissional do empregado Aprendiz e do
empacotador não será inferior ao ao salário mínimo nacional acrescido de dez reais.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Fica estabelecido que os salários mínimos profissionais fixados em Agosto de 2023

[...]

reajustados no percentual total de 10,12% (dez inteiros e doze centésimos por cento), a incidir sobre reajustado em
Fevereiro de 2022, na forma da Convenção Coletiva de Trabalho ora revista.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela
de R$ 7.087,22  (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos) dos salários, e no que exceder este valor
aplica-se a livre negociação com seus empregadores.

PARÁGRAFO SEGUNDO -  Na hipótese de o empregado não ter paradigma ou em se tratando de empresa
constituída e em funcionamento após a data-base da categoria, será adotado o critério proporcional ao tempo de

[...]

majorados no percentual de 3,53% (três inteiros e cinquenta e três centésimos por cento), a incidir sobre o salário
reajustado Agosto/2022, na forma da cláusula quarta.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela
de R$ 7.507,49 (sete mil e quinhentos e sete reais e quarenta e nove centavos) dos salários, e no que exceder este
valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores.

PARÁGRAFO SEGUNDO  - A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa
após a data-base terá como limite o salário reajustado do empregado exercente da mesma função, admitido até 12